
fascicolo / / 

ORIGINALE 

PROVINCIA REGIONALE DI PALERMO 

DELIBERAZIONE DEL CONIMISSARIO STRAORDINARIO 
in sostituzione del Consiglio Provinciale 

N. A6 del 2 6 ~ i t . f .  2014 

OGGETTO: Adozione del Programma Triennale Opere Pubbliche 201412016 e dell'Elenco annuale 
2014 ai sensi dell'art. 6 della L.R. 12 luglio 201 1, n. 12 di recepimento del D. Lgs 12 aprile 
2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e 
successive modifiche ed integrazioni. 

L'anno duemilaquattordici, il giorno \/ecn;T~kL del mese di C i  'L-$ nei locali del 

Palazzo della Provincia Regionale di Palermo, via Maqueda 100, il Dr. Domenico Tucci nominato 

Commissario Straordinario della Provincia Regionale di Palermo con Decreto del Presidente della Regione 

Siciliana del 18 giugno 2013 n. 172, con la partecipazione del Segretario Generale Dr. Salvatore Currao, ha 

deliberato l'adozione della presente deliberazione. 



DIREZIONE -Bilancio e Finanze - Programmazione OO.PP. 
Relazione e proposta di deliberazione del responsabile del procedimento (art.6 L.r. 10191) 

Visto l'art. 6 della Legge Regionale 12 luglio 20 1 1, n. 12, di recepimento del Decreto Legislativo 12 
aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive 
modifiche ed integrazioni, il quale dispone che gli enti pubblici, tra cui gli enti locali, sono tenuti a 
predisporre ed approvare un programma triennale dei lavori, corredato da un elenco dei lavori da realizzare 
nell'anno stesso, secondo gli schemi-tipo definiti dallYAssessorato Regionale per le Infrastrutture e la 
Mobilità; 

Visti gli artt. 7 e 8 del D.P.R.S. 31/01/2012, n. 13 che contiene il Regolamento di esecuzione ed 
attuazione della Legge Regionale 121 1 1 ; 

Visto il Decreto dell'Assessore Reg.le per le Infrastrutture e la mobilità del 10/08/2012, pubblicato 
sulla GURS n.37 del 3 1/08/2012, recante ad oggetto: "Procedura e schemi-tipo per la redazione del 
programma triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e dell'elenco annuale dei lavori pubblici e per la 
redazione e la pubblicazione del programma annuale per l'acquisizione di beni eservizi ai sensi dell'art. 128 
del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 come sostituito dall'art. 6 della legge regionale 12 luglio 201 1, 
n. 12 e degli artt. 13 e 271 del decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 201 0, n. 207 e successive 
modzj?cazioni, ad eccezione delle parti incompatibili con la legge regionale", il quale stabilisce gli schemi 
tipo, in base ai quali redigere il Programma triennale delle opere pubbliche, 

Vista la deliberazione del Commissario Straordinario in sostituzione della Giunta Provinciale n.06 
del 06/02/2014, con la quale è stato adottato lo schema di Programma Triennale Opere Pubbliche 2014- 
20 16, incluso l'Elenco Annuale, redatto in conformità alle prescrizioni della L.R. 1211 1, nonché la "Scheda 
criteri ordine di priorità" di cui al punto l .C del dispositivo di tale deliberazione; 

Atteso 
- che il medesimo schema, ai sensi del comma 2 dell'art. 6 della L.R. 1211 1, è stato pubblicato 

mediante affissione nella sede di questa amministrazione e mediante pubblicazione sul profilo del 
committente della stessa, per il termine di sessanta giorni consecutivi dal 06/02/2014 al 07/04/2014; 

- che sono state comunicate dalle direzioni dellYEnte alcune motivate variazioni ed integrazioni, 
rispetto allo Schema approvato con la citata delib.ne n.06 del 06/02/2014, di cui si dà atto in apposito 
E1enco"A" allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

- che il programma triennale e l'Elenco annuale, ai sensi dell'art.1 commi 5 e 6 del Decreto 
dell'Assessore Reg.le per le Infrastrutture e la mobilità del 10/08/20 12, saranno inviati, dopo la loro 
approvazione, al Dipartimento Reg.le Tecnico sulla base delle schede previste anche attraverso 
procedura telematica on line; 

Tutto ciò premesso e considerato 

Visto il D.Lgs 26712000; 
Visto il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163; 
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 
Vista la L.R. 12 luglio 201 1, n. 12; 
Visto il D.P.R.S. 31/01/2012, n. 13; 
Visto il Decreto Assessore Reg.le per le Infrastrutture e la Mobilità del 10/08/2012; 
Vista la L.R. 1019 1 ; 
Vista la L.R. 4819 1 ; 
Vista la L.R. 30/2000; 

Acquisiti i pareri favorevoli del Dirigente in ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile 
del presente provvedimento, ai sensi dellYart.49 del D.Lgs.267/2000; 



Per potere procedere alla predisposizione degli atti consequenziali si propone al Commissario 
Straordinario in sostituzione del Consiglio Provinciale che 

DELIBERI 

1) di prendere atto delle modifiche ed integrazioni, debitamente motivate, comunicate dalle 
direzioni tecniche dellYEnte ed apportate allo Schema di P.T.-0O.PP. 201412016, approvato con 
la delib.ne n.06 del 06/02/2014, di cui all' Elenco "A", allegato al presente provvedimento per 
farne parte integrante e sostanziale; ,, 

.r 

, 
2) di adottare il Programma Triennale delle Opere Pubbliche per il triennio 201412016, così 

modificato, che si compone delle schede numerate 1, 2, 3 (elenco annuale dei lavori da 
realizzare nell'anno 2014), come disciplinate dal Decreto Assessoriale Reg.le per le 
Infrastrutture e la Mobilità del 1010812012 sopra richiamato, nonché della Relazione e della 
Cartografia, allegate alla presente. 

lì, 

SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI: 

1) Scheda 1 

2) Scheda 2 

3) Scheda 3 

4) Relazione 

""'(k'kL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Vista la superiore proposta di deliberazione; 

Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica; 

Visti il parere favorevole reso dal Collegio dei Revisori dei Conti ; 

D E L I B E R A  

Approvare il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 201412016 e l'Elenco annuale 2014, con le 

modifiche di cui al suddetto Elenco "A". Co h. L p W c  'do *i fi L ,W l.uoR 



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

Ai sensi e per gli effetti del vigente Regolamento dei Controlli Interni e del 

alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. JLdi 

Addì 

................................. NON FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione per i motivi di seguito riportati 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

oppure per la motivazione indicata con nota del ................... che si allega. ............................................................................... ....................... 

Addì 

IL D I R I G E N T E  

Si attesta, altresì, ai sensi dell'art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo accertamento della compatibilità del 
programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 

Addì 

IL D I R I G E N T E  

Non si attesta, altresì, ai sensi dell'art 9 D. L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo accertamento della Compatibilità del 
programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa per i 
motivi di seguito riportati ..................................................................................................................................................................................... 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

.............................................................................. oppure per la motivazione indicata con nota ...................... del ................... che si allega. 

Addì 

IL D I R I G E N T E  

I PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE I 

1 e 147 bis comma 1, D. Lgs. 267/2000, parere FAVOREVOLE 
di regolarità cpntabile; 

* h - 
IL RESPONSABILE d e i l v 1 ~ 1  FINANZIARI 

Sulla 
NON 

I I .  

presente deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis comm 267/2000, parere 
FAVOREVOLE di regolarità contabile per i motivi di seguito riportati .................................................................................................. 

............................................................................................................................................................................................................................... 
.................. .................................................................................... oppure per la motivazione indicata con nota del ............... che si allega. 

Addì 

IL RESPONSABILE dei SERVIZI FINANZIARI 

La presente deliberazione non necessita del visto di regolarità contabile in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente. 

Addì 
IL RESPONSABILE dei SERVIZI FINANZIARI 



Fatto e sottoscritto. 

La presente delib'erazione è divenuta esecutiva ai sensi della vigente normativa. 

INIZIO PUBBLICAZIONE 
Si attesta che la presente deliberazione è stata posta in pubblicazione all'albo On Line della Provincia a far data d 

Palermo, li 

IL SEGRETARIO GENERALE o suo DELEGATO 

z CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata all'Albo On Line della Provincia, ai sensi dell'art. 32 della L. 18 giugr 
2009 n. 69 dal al , e, che contro la stessa non sono state prodotte opposizioni o rilievi. 

Palermo, lì 

IL SEGRETARIO GENERALE o suo DELEGATO 



PROVINCIA REGIONALE DI PALERMO 
oggi Libero Consorzio Comunale ai sensi della L.R. 8/2014 

DIREZIONE BILANCIO E FINANZE, CONTROLLO E VIGILANZA SULLE 

PARTECIPATE, GESTIONE ECONOMICA DEL PERSONALE, PROGRAMMAZIONE 0O.PP. 

Ufficio Programmazione 0O.PP. 

Via Maqueda 100,90100 - PALERMO - Tel. 0911662843 1- Fax 09116628979 - e-mail: pronram~rovpa@~maiI.corn 

Oggetto: Proposta di deliberazione di C.S. (in sostituzione del Consiglio Prov.le): 
Adozione del Programma Triennale Opere Pubbliche 20 14/20 16 e dell'Elenco 
annuale 2014 ai sensi dell'art. 6 della L.R. 12 luglio 201 1, n. 12 di recepimento del 
D. Lgs 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni e del D.P.R. 5 
ottobre 201 0 n. 207 e successive modifiche ed integrazioni. 

In riferimento alla proposta di deliberazione di cui in oggetto, si esprime parere di regolarità 
contabile FAVOREVOLE, rilevando, comunque, che nello strumento di programmazione degli 
investimenti, sono previste anche opere con finanziamento a mutuo e con avanzo di 
amministrazione, la cui realizzazione ha rilevanza nel calcolo degli obiettivi di patto di stabilità 
interno in termini di cassa. 

I L D I  GENTE 4 



La consistenza degli allegati non consente l'integrale affissione 

. aH11'albo Eilettro~ico. 

Eventuali Consultazioni possono essere effettuate, da chiunque 

ne abbia interesse, presso la Segreteria Generale della Provincia 

- Ufficio Albo, ai sensi dell'art. 7 del Regolamento Provinciale 

per la gestione dellf A b o  Elettronico, giusta delibera della Giunta 

Provinciale n. 56'7 dld 30.12,2010. 


